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Od końca listopada 2008 roku na ulicach Poznania można było zauważyć 
plakaty i bannery, niektóre wielkości całej elewacji kamienicy, informujące 
przechodnia o tym, że „Zwyciężyliśmy!”.
Zanim powiemy o tym kto i jak „zwyciężył”, warto zastanowić się nad 
pierwszymi, podświadomymi reakcjami przechodnia po przeczytaniu takiego 
komunikatu. Z pewnością zastanawia się, kto zwyciężył? Pewnie nie „my”, bo 
„my” zawsze przegrywamy, jesteśmy gorsi, nie umiemy budować autostrad, 
nasza reprezentacja futbolowa zawsze przegrywa, Niemcy i Rosjanie co 
100 lat urządzają sobie pole bitwy w naszym kraju itd. itd ... Z pewnością 
autorowi plakatów ”Zwyciężyliśmy!” nie chodziło o Polaków… Czy aby na 
pewno?
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jak zauważa w swoich felietonach iwona majewska-
opiełka, jedną ze słabości polskiej szkoły jest 
kształtowanie/wzmacnianie poczucia własnej wartości 
wśród uczniów. trudno się z tym poglądem nie 
zgodzić. zjawisko to ma swoje odzwierciedlenie na 

polu wychowawczym oraz w obszarze relacji rówieśniczych. od 
rówieśników polski uczeń dowiaduje się w szkole, że jest gorszy, 
bo jego tata pochodzi z afryki, bo rodzice nie są katolikami, bo 
nie ma w domu playstation, bo jest gruby/niski/chudy .. itd. 
przy tablicy uczeń dowiaduje się, że umie „zaledwie na trójkę”, 
że „znowu się nie uczy” itd. ilość komunikatów wspierających 
lub budujących niskie poczucie wartości u polskiego ucznia jest 
niebywała. a przecież w tym samym czasie w szkołach szwedzkich 
poczucie własnej wartości jest obiektem okresowej oceny 
uczniów! 

tyle, jeśli chodzi o emocjonalny wkład szkoły w budowanie 
poczucia własnej wartości wśród młodych polaków. lecz 
(niestety) szkoła polska ma swój udział także w intelektualnym 
budowaniu niskiego poczucia własnej wartości. sposób nauczania 
historii w wielu polskich szkołach opiera się na wzmacnianiu 
postkolonialnego kompleksu kraju złupionego przez najeźdźców, 
oszukanego przez sojuszników i niszczonego przez „odwiecznych” 
wrogów. rzadko kiedy nauczanie historii służy do nauczania 
strategii rozwoju cywilizacyjnego narodu. jeśli leczymy nasze 
kompleksy, to zazwyczaj popadamy w skrajności. niestety polskie 
kompleksy i poczucie niższości w starciach geopolitycznych 
na mapie europy jest „leczone” często szowinistycznymi 
przekonaniami. jednym z nich było hasło z czasów późnego 

gierka: „polska 10-ta potęga przemysłową świata”. przed 
ii wojną światową w polsce powstała liga kolonialna mająca na 
celu zdobycie przez polskę zamorskich kolonii itp. itd.

przed nauczycielami historii stoi obecnie wielkie wyzwanie 
polegające na „zrównoważonym” nauczaniu, znalezieniu złotego 
środka pomiędzy szowinizmem (pseudo - patriotyzmem) 
a ubezwłasnowolniającym cierpiętnictwem historycznym. 
przedefi niować należałoby także XX-wieczne pojęcie patriotyzmu. 
patriotyzm nie może opierać się na selektywnym wyborze faktów 
historycznych w celu manipulowania emocjami młodych ludzi.

nowoczesne nauczanie historii polski powinno brać pod 
uwagę analizę porównawczą w kontekście danego okresu. nie 
można nauczać, że bitwa pod grunwaldem była bitwą „polsko-
niemiecką” w znaczeniu XX wiecznym. gdyby skrupulatnie 
stosować XX wieczny kontekst do wydarzeń sprzed 600 lat, 
to „bitwa pod grunwaldem byłaby stoczona przez polskę bez 
mazowsza (wówczas, w 1410 roku mazowsze było prawie 
niezależnym państwem) przeciwko czeskim i francuskim 
najemnikom wynajętym przez prusaków, poza rdzennymi 
granicami polski w celu dokonania czystki etnicznej na 
plemionach prusów zamieszkujących tereny na wschód od wisły 
i na północ od mazowsza”.

inna słabością nauczania historii jest fakt, że w świadomości 
młodych ludzi polskie porażki (i nieliczne zwycięstwa) są 
nierównomiernie rozłożone geografi czne. od lat eksponuje 
się udział mazowsza (a w zasadzie elit politycznych warszawy) 
i ich wpływu na polską geopolitykę. w zasadzie wszystkie 
powstania narodowe z XiX wieku są kojarzone z warszawą. 

oddanie brandenburczykom ziemi lubuskiej w połowie Xiii wieku  »
otworzyło niemcom korytacz łączący pomorze ze śląskiem i zachodnimi 
niemcami
brak ciężkiej artylerii (brak funduszy w skarbie państwa) i technologii  »
oblężniczej (brak fachowców) uniemożliwił skonsumowanie zwycięstwa 
pod grunwaldem (1410). zakon krzyżacki nie został pokonany przez 
następne pół wieku.
nie przyjęcie oferty książąt pomorskich, którzy zabiegali o inkorporację  »
do królestwa polskiego na początku XVii wielu. gdyby jagiellonowie 
ulegli wieloletnim zabiegom ze strony książąt pomorskich szczecin 
i pomorze zachodnie stałyby się częścią królestwa polskiego ze wszystkimi 
dla nas pozytywnymi skutkami, jeśli chodzi o blokowanie ekspansji 
niemiec na wschód.
gdyby w latach 1938-1939 polski rząd poluźnił politykę budżetowa  »
i powiększył defi cyt budżetowy udałoby się nam wyprodukować znacznie 
więcej nowoczesnej broni, której zabrakło we wrześniu 1939 roku.
gdyby nie polska pomoc udzielona austrii w bitwie pod wiedniem, jan  »
iii sobieski mógłby poświecić się budowie polskiej potęgi nad bałtykiem 
i być może udałoby się włączyć do polski prusy. królewiec/koenigsberg 
byłby obecnie (po 1945 roku) polski.
powstanie kościuszkowskie (1794) nie musiało wybuchnąć.  »
wystarczyłoby poczekać 5-10 lat a wojska napoleona zrobiłyby za nas to 
samo, co nam się nie udało w roku 1794.

polskie 
utracone 
szanse
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po zakończeniu powstania wielkopolskiego przez kilka miesięcy  »
wielkopolska była quasi-samodzielnym państwem z własną 
administracją, walutą i wojskiem (ubranym w wielkopolskie 
mundury).
z okazji dziesięciolecia odzyskania niepodległości planowo  »
zorganizować w polsce „powszechną wystawę krajową’. wystawa 
miała się odbyć w poznaniu lub w warszawie. jednak ostatecznie 
zorganizowano ją w poznaniu, ponieważ przeważył pogląd, 
że „w kongresówce nie dotrzymują kontraktów”. obecnie 
międzynarodowe targi poznańskie posiadają około 60% udział 
polskim rynku usług wystawienniczych.
w polsce międzywojennej rynek prasowy w polsce opanowały  »
koncerny prasowe z poznania.
marka stomil powstała w poznaniu w 1937 roku. »
w poznaniu urodził się jeden z wielkich bohaterów narodu  »
niemieckiego paul von hindenburg. dom, w którym się urodził 
na ul. podgórnej nie jest z tego powodu specjalnie oznaczony.
poznań jest jedynym miastem w polsce, w którym znajdują się  »
dwa zamki królewskie. jeden należał do króla polski przemyła 
ii a drugi do cesarza wilhelma ii, króla prus (tytuł królewski 
w prusach był bardziej ceniony niż cesarski).
poznań dzięki faktowi, że był siedziba księcia-seniora i króla  »
polski ma prawo posługiwać się określeniem „miasto stołeczne” 
(obok gniezna, krakowa i warszawy).

utrata niepodległości przez i rp jest kojarzona z iii rozbiorem 
polski, lecz polacy z pomorza czy północnej wielkopolski 
utracili niepodległość już w 1772 roku. na lekcjach historii zbyt 
mało naucza się o utraconych szansach (patrz: ramka „utracone 
szanse”) a tak naprawdę sukces cywilizacyjny rozwój narodów 
polega na tym, że we wzmaganiach z innymi narodami udaje im 
się popełnić mniej pomyłek i wykorzystać więcej szans.

prusy były pierwszym państwem na świecie, które 
wprowadziło obowiązkową edukację. trzy pokolenia 
wielkopolan, choć pozbawionych własnego uniwersytetu 
wychowywało się w najnowocześniejszym na świecie, (choć nie 
własnym) państwie schyłku XiX w.

powstanie wielkopolskie jest prawdopodobnie największym 
zwycięstwem polski, jeśli chodzi o stosunek uzyskanych korzyści 
w stosunku do poniesionych strat. jest to także najbardziej 
„inteligentne” polskie powstanie. dlatego warto na jego 
przykładzie nauczać, że sukces jest zawsze kombinacją dobrego 
przygotowania, wyczucia momentu w czasie i wiary w siebie.

dobrą okazją do refl eksji nad nauczaniem historii i jego 
rolą w budowie poczucia wartości wśród młodych polaków 
jest okrągła rocznica wybuchu powstania wielkopolskiego - 
niesłusznie uważanego, za jedyne zwycięskie polskie powstanie1. 
gdyby powstanie warszawskie z 1944 roku miało przynieść 
takie korzyści geopolityczne i ekonomiczne, jak powstanie 
wielkopolskie z 1918-1919, to warszawa byłaby nietknięta 
przez bomby, a w miejscu obecnego pałacu kultury stałby 
pewnie pięciogwiazdkowy hotel w odremontowanej secesyjnej 

kamienicy. armia krajowa zdobyłaby na niemcach wyposażenie 
dla 100 tys. żołnierzy, w tym kilkaset nowoczesnych samolotów.  
sowieci wkraczaliby do samodzielnie wyzwolonej przez polaków 
warszawy, w której urzędowałby już demokratyczny rząd.  

powstanie wielkopolskie wybuchło 27 grudnia 1918 
r. w poznaniu. wojska powstańcze wyzwoliły spod władzy 
niemieckiej niemal całą wielkopolskę. był to największy 
zakończony zwycięstwem zryw niepodległościowy na terenach 
polskich. swoim zasięgiem szybko objęło całą wielkopolskę. 
polacy czynem zbrojnym domagali się niepodległości. 
w niektórych opracowaniach można się spotkać ze 
stwierdzeniem, jakoby wielkopolanie chcieli „powrotu do 
macierzy”. zwrot ten zupełnie nie pasuje do mentalności 
wielkopolan i historycznych uwarunkowań. dla wielkopolan 
wolność była „tutaj”, a nie w jakiejś oddalonej „macierzy”. 
nie trzeba było udawać się po nią do warszawy. pokłosiem tej 
obywatelskiej mentalności było z pewnością pierwsze w bloku 
wschodnim powstanie antykomunistyczne z 28 czerwca 1956 
roku. nomen omen także 28 czerwca, w roku 1919 traktat 
wersalski, na mocy którego do polski powróciła niemal 
cała wielkopolska, sprawił, że powstanie wielkopolskie jest 
jednym z dwóch (obok powstania wielkopolskiego z 1806 
r.) zwycięskich zrywów narodu polskiego. zapisy traktatu 
wersalskiego weszły w życie 10 stycznia 1920 r. w bydgoszczy 
(która była częścią księstwa poznańskiego i administracyjnie 
podlegała poznaniowi) ofi cjalne przejęcie władzy nastąpiło 
19 stycznia 1920r.

godło
powstania
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1
powstanie wielkopolskie z lat 1918-1919 
nie było jedynym polskim zwycięskim 
powstaniem. w roku 1806 miało miejsce 
jeszcze jedno zwycięskie powstanie. gdy 
napoleon pobił wojska pruskie i jego 
wojska zmierzały na wschód, ku war-
szawie wybuchło w wielkopolsce powst-
anie zakończone pełnym sukcesem, tzn. 
wypędzeniem prusaków z wielkopolski. 
wojska napoleona idące na wschód euro-
py wkraczały do samodzielnie wyzwolonej 
przez wielkopolan wielkopolski.

granica ii rp znalazłaby się gdzieś na linii konin-sieradz. »
być może nie wybuchłyby powstania śląskie. »
świetnie wyszkolone i wyposażone wojska wielkopolskie nie  »
wsparłyby polskiego wysiłku w czasie wojny z bolszewikami 
w 1920 roku. ten wysiłek wielkopolan nie pozostał 
niezapomniany. władza komunistyczna ukrywała sukces 
powstania wielkopolskiego m.in. dlatego, że armia wielkopolska 
skutecznie biła bolszewików w 1920 roku pod lwowem.
nie powstałaby maszyna de-szyfrująca enigma. niemieckie  »
szyfry zaczęto dekodować na uniwersytecie poznańskim w latach 
30-tych XX wieku.
i tak słaba gospodarczo ii rp byłaby pozbawiona silnego  »
ekonomicznie regionu.
we wrześniu 1939 roku wojska niemieckie zajęłyby warszawie  »
znacznie szybciej a kampania wrześniowa trwałaby 1-2 tygodni. 
nie byłoby słynnej bitwy nad bzurą, w której armie poznań 
i pomorze skutecznie zagroziły niemieckim wojskom prącym na 
warszawę.
w 1945 roku punktem wyjściowym do wytyczenia zachodniej  »
granicy byłaby wspomniana już w pkt. 1. granica. być może gest 
stalina byłby mniejszy a granica obecna między rfn a iii rp 
byłaby gdzieś we wrocławiu i pniewach (40 km na zachód od 
poznania).

gdyby 
powstanie 

wielkopolskie 
nie wybuchło...

w sobotę 27 grudnia 2008 roku w poznaniu zorganizowano 
uroczyste obchody 90. rocznicy wybuchu powstania 
wielkopolskiego. organizatorami obchodów byli wojewoda 
wielkopolski i marszałek województwa wielkopolskiego. patronat 
honorowy nad obchodami objęli prezydent lech kaczyński, 
prymas polski kard. józef glemp, marszałek sejmu bronisław 
komorowski, marszałek senatu bogdan borusewicz i premier 
donald tusk.

ramy tego artykułu nie pozwalają na prześledzenie 
wszystkich czynników sukcesu, jednak warto jedynie 
wspomnieć, że sukces powstania było możliwy dzięki stworzeniu 
w wielkopolsce prawdziwego społeczeństwa obywatelskiego. 

Jan Fazlagić

osobom zainteresowanym 
pogłębieniem wiedzy o powstaniu 

wielkopolskim oprócz portalu:

www.27grudnia.pl

polecamy książkę:
marka rezlera pt.”Powstanie 

Wielkopolskie”, poznań 2008, 
wydawnictwo: rebis

jan mertka, pierwszy poległy powstaniec


